i CACETA QFICIAL N° 163 ﬁ Secciin .ﬂ'!ﬁ.l-ﬂm Cificial « Asumcidn, 29 de agoste de 2008 H Pig. 5 If

N g3, -

PODER EJECUTIVO
“Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 18707

FRESIDENCIA d2la REPUBLICA del PARAGUAY
HINISTERD ¢l INTERIOR

Decreto Mo 40, =

POR EL CUAL SE DEROGA EL DECRETON® 2234, DEL 18 DE JUVLIQ DE 2018,
SE INSTRUYE AL MINISTRQ SECRETARIQ EJECUTIVO DE LA
SECRETARIA NACIONAL ANTIDROGAS (SENAD} A REORGANIZAR LA
INSTITUCION, ¥ 8E ESTABLECE UN REGIMEN PROVISORIQ PARA DICHA
INSTITUCION,

Asuncion I3 de m-,é de 2018

VISTE: El Decreta N* 9234, de fecha I8 de julio de 2008, y

CONSIDERANDG: (ne &l Articulo 238, Numeral (), de la Constitucion Nacional
Sacwdta a guien gierce lo Presidencia de la Repiblica a dirigir la
aebnimistracion genvral del prais

Chee s ha podide ohservar gue en ¢l comlenide del Degreto
D232 8, wPor el cual se apriveha la reorganizacion de la
Seeretaria Nacional Anidragas (SENALD) w se derogan los
Decretos N° SITQONRDE, AN TSII3A002, N° TIGaIT
WN* TITE0 Te, exizten mumeroras divergencias con fo Loy
W TE 2000, «De lo Funcidin Pablicas, tilre ofras nomidifvas,
gue afectan y afieran ol normal funcioramiento y las actividades
exencigles de lo SENAD asi coune a las afribirciones del Thplar
de dicha Secrefaria Efecuiva,

{hre e consecuencia, anfe ln necesidad de uma reaccidn rapida,
efica: v eficienis de b SENAD a las constanics y dézafionies
miiaciones de fux orgamizaciones crininales que operan denfro
¥ furra de nwesire pals, adecwande y refurcionalizande sus
eFFuclures eH fovia constanle; deviene necesaria la derogacion
del ciiado Deereto y, por olre parte, focultar gl Titwlar de o
SENAD g reorpanizar, via resoluclon, I insiffucion & su carge
para el mejor cumplimiento de sus fimclones, definidas en fa
Constitucion Naciomnal y las feyes vigenates,

(e corresponde, ademds, extablecer wn péplmen provisorie
para dicha instivecidn, hasta famfe 3¢ proponga y aprucke o
plem de reorganizacion,

POR TANTQ, en cfproicio de sus atribuciones comstituclonales,

T |

)




f Pig. 6 Seccion Regisira Oficial - Asuncidn, 29 de agosto de 2008 B GACETA OFICIAL V- 163 B
" Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 1870°

©

FRESIDENCIA de ls REPUBLICA del PARAGUAY
HMINISTERIO L1 INTERIOR

[:emm:»r'liﬂ,-

POR EL CUAL SE DEROGAFL DECRETO N* 9234, DEL 18 DE JULIO DE 2018,
SE INSTRUYE AL MINISTRO SECRETARIO EJECUTIVO DE LA
SECRETARIA NACTONAL ANTIDROGAS (SENAD) A REORGANIZAR LA
INSTITUCTON, ¥ 5E ESTABLECE UN REGIMEN PROVISORIQ PARA DICHA
INSTITUCTON.

=

El. PRESIDENTE DE 1A REPUBLICA DEL PARAGUAY
DECRE TA:

Art. 1= Derdgase el Decrarg N® 9234, del 18 e fullo de 2008, «Por el cug! se
gprieba ko reorganizaciin de la Secretaria Nacional Antidrogas (SENAD)
¥ se derogat fos Decreior N° 327002005, N° 1833102002 N* TI6a/ 2017 y
NOTET200 Te

e Art 2% [mtriyase ol Ministre Secretario Ejecative e la Secrctaria Nacional
Anticlrogas (SENAIN o recrganizar via resolfucion Ta institucicer a su cargo
para el mejor cumplimiento de sus finclones, en el marce de lo establecido
enla Constitweidn Naciongl y las leyes vigpentes, la cnal deberd ser gprobada
por Decreto del Poder Ejecutivo,

Ari 3% Regluméntase provisorigmeme lo Ley N® 134088, modificada y
ampliada por las Leyes N J0S/190F, 68/1902, I71/1993, 19671904 v
IERIA2002 afinde propareiomar a la Secrelaria Nacional Aniidrogas,
(SENADY, lay foculiodes administrativas y funcionales, necesarigs y
aporiuas, para ¢ cumplimicato de lay atribuciones, deberes y
compelencias institwidas por las leyes de la Repiblica,

11, E Secretario Ejpcavrvo es el Hitwlar y representante fepal de o
SENAD, gerce of gobiermo de la instiwcide y T adwminfsira,
fRclpénaose dntre sws airibuciones fa powstad o designar por
Fesolucion, a los irulares de las dependencias a sir cargo,

1.2 Estas disposiciones reglamentarias  deferminan de mode
general, las normas @ las gue deberd cefirse [a Sccretaria
Erecutiva de la SENAD y sus dependencing, y delimilalos deberes
y lms obligaciones del personal, conforme con el cargo
¥ fanicion que desempaelia

Sy

-




i GACETA OFICIAL N 163 ﬁ Secciin Registro Oficial - Asunciin, 29 de agosto de 2018 H Pig. 7 E

"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 1870

PRESIDEMCLA de s REPTIRLECA ded PARAGLUAY
MINISTERIO del INTERIO R

m:mw,&&":_-

FOR EL CUALSE DERMA ELDECRETO N 9234, DEL 15 DE JULICG DE 208,
SE INSTRUYE AL MINISTRO SECRETARIG EJECUTIVG DE LA
SECRETARIA NACIONAL ANTIDROGAS (SENAD) A REQRGANIZAR LA
lﬂﬂfﬂfﬁ'ﬂ@’h’. ¥ 3E ESTABLECE UN REGIMEN PROVISORIO PARA DICHA
INSTITUCTON,

i

3.3 LaSENAD, jue insiiteids como & orgarnsme  gaheeamenrol
responsable e efecwiar ¥ hacer efecurar la politico del
Estade para la erradicacidn del narcotrafice, la
prevencida, el traitamiento v la  recuperacidn de
Jarmacodependientes vy el control del lavade de bicnes
provenfentes del Irdfico Hlicito de drogas peligrosas v olros
hrehoy punibles conexos,

F4 - Organizase, provisorfamente, o fa SENALDY conforme con g
N® siguienle edructior

® Bl Secredprio Ejecuitvn

[ Secretarin Adiunio

® [Nrepeiones Gencrales

= ireccinnes

« Depariament og

» Diviziones ¥ Secoiones

35 Una Fuerze Espectal en apo¥o, adeeuls o ofros depordencias o
gregrod par reguertmlente el sevevicio. Lar reparticiones que s
crearen con posk rioridad, cowio 3w alvibuciones, strdn determinadas
por Rexalucion de Ja Seerelaria .ﬁ.ﬁ'.:.l.n'lrf.r

16 Dy la Secreteria Eiecuniva SENAD: Se halla & cargo de un Secretario
Efeewtivo, wombrado por Decrelo del Poder Ejecutive. D esta
Secretaria Eeciniva dependen de modo directa, la Secrelaria Adjioma,
ol Gahinere, lns Dirpocinres Generales, fav Direcciones, la Fuerzg
Especial en apoye, la Diviside de Guia de Ardmales Deteciores de
Dragas, ¥ a <riteriv del Secreforio  Eieewtivo, cualguier ofra
izt reroue ol ey imsdifirc ik

A7 San Debergs y Atribuciones del Secrtario Elecutive:

a) Planifiver v divigle fos acciones, adwimisivar v représendar a la
.EF,.'L".—HI elabarar ¥ aciualizar periddicamente of Plan Nocional

re que. para su vigencia, deberd ser agrobady por decrete

Pader Efecutive,




f Pg & ﬂ Seccion Registiro Oficial - Asuncidn, 29 de agosto de 2015 g GACETA OFICIAL N° 163 E

“Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 1870°

©

PRESIDEMCLA de la REPUBLICA de PARACTUAY
MINISTERIO del INTERID R

Diecrets N° M0 . -

POR EL CUAL SE DEROGA EL DECRETO N 9234, DEL 18 DE JULIG DE 2018,
SE INSTRUYE AL MINISTRO SECRETARIO EJECUTIVO DE LA
SECRETARIA NACIONAL ANTIDROGAS (SENAD) A REORGANIZAR LA
INSTITUCTON, ¥ 3E ESTABLECE UN REGIMEN PROVISORID PARA DICHA
INSTITUCTON,

=

by Efecwiar y evalivar ef desarrollo del Plan Naclomal Anhidrogas,

e)  Ewvacuwar digidumenes, o pedids de Ta Presidencia de Ta Repibiten o de
ofras inslitvciones 1 orgotlsmes  intercsades, sobre Tralados,
Comwenciones, Comvenlos v Acuerdos Internacionales referentes ol
wem, abwio, deperdencia, Irafiee ilieilo de suslancias pricoactivas ¥
devirds dropar peligrosas, aderds de lox hechos punibles conexos,

d)  Evaliar ol cumplimients de o5 irolados, comvencionss, conmenios ¥
aewerder faterpacionales v elevar ¢l resifiado a la Presidencia de la
Reputfica, a los efecios perinemies,

e e} Proponge, of Presigente de la Repaihlca, fas moaificaciones de erden
e — legal ¥ reglomentario para la adecuada aplivacidn de I Politica
Amtidroges,

N} Creor modificar y suprivie las direcelones, Offcinags Regionales,
Puestas de lavestigacion ¥y Conrel, Depariamentos, Unidodes.
Cowiistones Wericas v Grepos de trabajo, necesarics para el
cumplimiento de o fres misioneles de la Instivucion p asigrarles los
airibuciones, fimciones penersles v especificas inherentes of carga.

gl Dictar fns resoliiciones que fueren secesarias para i@ consecheide o
las fimes de lo SENAD y escablecer los reglamentos para sy mormal
_ﬁ;n;.fqm;.ur.mlﬂ'n.

h) MNowbror por  Resolucion al secretario adiumto, o personal
permarienie y conlralado, dar por Erovivadas las funciones y desiiluie
al pervarial conforme con ks BOrmas vigemes.

i} Aderinisiear los bienes v recursos propios de lo insitimieidn y fos
provemienios de fos comvenios gie otfebre la SENALD, aplicdndoies
exclusivamente af coopiimienis de (05 progromas i i e s

I} Acepter donaciencs, fegades ¥ offes, ¥ osisfencias Wemicas ¥
Sfinoncieras no reembolsables, que coniribiyan o mejorar o pesifon
iRsiifcicng

k) Contratur présiamos con enfidodes nacvionales o extranjeras, de
conforatided con lo legislacidn vigente en la waicria, previa
aistorizachin del Presidente de o Repiblica y aprobacide dol
(}J.lrgn-:r.l.

0l Comferir poderes generales v especioles para lo represemtacidn

Juridic wsal e fos frlerezes de In instifneion

D NS




i CACETA QFICIAL N° 163 ﬁ Secciin .ﬂ'eg&:m Cificial « Asumcidn, 29 de agoste de 2008 n Fig. # ]E

hm

"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 1870"

FRESIDEMNCIA de s REPUTHLICA del PARAGLIAY
MINISTERIO del INTERICOR

Decreto X* "".I"ﬂ‘ =

POR ELCUALSE DEROGA EL DECRETO N* 9234, DEL 18 DE JULIO DE 2018,
SE [NSTRUYE AL MINISTRO SECRETARIO EJIECUTIVO DE LA
SECRETARIA NACIONAL ANTIDROGAS (SENAID A REORGANIZAR LA
INSTITUCION, ¥ SE ESTABLECE UN REGIMEN PROVISORIO PARA DICHA
INSTITUCTON.

W i

m) Cownclinar las acclones, en el marca de las funciones y acitvidades que

)

a)

P

g

r)

5)

fe otorga fa Ley |34V 988 p sis modificacionss
Mantener relociones ¢ infercambio de informoecidn o ravés del drea
Gue correspordn, con insiifuclones sinilares geiranferas v con ofres
urgonismos intermocionales, con fines de coordingeion y copperaciin.
Realizar con antorizacion fudicial y direccidn fiscal, procedimientos
capeciales de imvestigacidn, como lu entrege vigiloda, ewmplea de
agenfes  encubiprios,  fmoclones,  probaciones,  conteal  de
CIMRRICGRC e s m;lpq'.:h.pm;_raim.-:,.mhmpm:wn:mhechumifﬂm
y pemadhs por la Ley N° | 3401988 y sus modificaciones.
Presiar ln colpboracion requericdk por of Poder Judicial, el Ministerio
Piblico, Ins diversos Orpanismos o Entidodes del Estada v del Sectar
vaek, a frovés del drea gue corvespondsa, en las acciones comra of
usw, abus, deperdencia, rdlien Hieido de sustaneias pricoactivas y
drogar peligrosar y, soliciier de las wismas para el mejor
crmpdimiziin de los fines y objelivas de fa SENATD la reciprocidad de
SHPVICIOE,
Coordar & inpulzar, & fravés de 1oy areas ge Cormespomndal, planes,
programas,  propecias ¥ acciones ghe fengan relackin con la
prevenciin del wso, obuse v dependencio de suslancias pyicoaciivas y
demits drogos pelipross, asi eomo of fratamionts, rehabilitacion v
reinvercion socinl ode los personas con problemas derivados ol
CURTRITD o lax misinas,
Evaluagr periddicamente ¢l resulfado de las oeciones desarrollodas en
ol marco o fox polfticas de reduecion de aferta y reduccion de la
demangks de drogas, a fin de conocer ¢l impacte de las mizmas y
reglizar fox ajustes parg lograr of cumplimiento de fos objetivos
institucionales,
Efaborar la memoric amual de sux actividades para sy preseniacion q
fa Presidencie de lo Repriblicn y a lo socledad en general.

RS




{ Pig. 10 & Seccion Regisiro Oficial - Asuncion, 29 de agosto de 2015 B GACETA OFICIAL N* 163 &
*Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 18707

©

PRESIDENCIA deia REPUBLICA del PARAGUAY
MINISTERIO i INTERIOR

Decreto i H(J. =

POR EL CUAL SE DEROGA EI. DECRETON® 9234, DEL 18 DE JULIG DE 2018,
SE INSTRUYE AL MINISTRO SECRETARIO EJIECUTIVO DE 1A
SECRETARIA NACIONAL ANTIDROGAS (SENAD) A REORGANIZAR [A
INSTITUCHIN, ¥ SE ESTABLECE UN REGIMEN PROVISORIO PARA DICH A
INSTITUCION.

-

) Cumplir con las demis funcioves y actividades establecidas en fas
feyes y lax encomendodas por el Presidente de in Repuiblica,
inhierertes ol darhito de s geslion,

38 La Secretorfa Adjumta gde lo SENAD. Ei timlor ex nosthrads por
Decreto det Poder Ejecutive y depende jerdrguicamente del Secretario
Ejecutive g in SENAD. Debe ser paroguao nolural, extar en pleng
efercicio de sus derechos civiles, ademds de tener conocimienio,
eapacidad ¥ expericncta suficientes para of ejercicio del cargo.

g Al 2

& Znstitiir ol Secrelario  Ejecutive, o core de ausencia o
impedimenio de esle, en eypo caso redoctard wn informe delallads
dle in actividad desple geda,

b} Gerenciar y coordinar ias dreas de soporte o apoye a la gestion
Frgt ol

¢ Ascsorar al Seerclarie Ejecutive, cuando este lo requiera, en la
toma de deciziones de las aoclones a llevarse a cabo.

dl  Monitarear el fiel cumpliniento de far directivay Impartidas per
el Secretario Ejecutive, pore el buen funclonmomienie de la
Treed Eus oo,

el Realizar loy demds fimciones v actividedes asigradns por
Resofucidn def Seeretario Ejecutive,

3% De ia Fuerza Especiol en Apoyo: ex wna unidad comformads por
piienthros dt la Furrzas Armadas, con emirenamiento especiolizades
para ef cumplimicnte de su misidgn, que es la de brindar apoye y
segriricd o ke labor operativa o los Ageines Especiales y af mismo
fempo, lo de adguirly conocimieno ¥ experiencia en ba fucha
amiidroge. K Comandante e nombrado por Resolucidn del Secratarip
Eiecutivo y depende directomente de este, Ex o responsable def
cumpiiniento de la faree de spope v seguereidod de e anidod gue
comandt fes  actividades b fa  Dhreccidn de  Operaciones
Antinarediivas, arf como de lo educocidn, instruccidn, operecid,

ardmRisiracitn y swperwisican de sus mbﬂr;ﬁmi

-




ﬂ GACETA OFICIAL N° 163 g Secciin Registro Oficial - Asuncioe, 39 de agasto de 013 E Fag. 11 E

“Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 - 1870"

©

PRESIDEMCIA de b REPUBLICA ded PARAGLIAY
MINISTERID d:l INTERIOR

Decreto ¥°_K{). =

POR ELCUALSE DEROGA EL DECRETON 9234, DEL 18 DE FULN DE 2078,
KE INSTRUYE AL MINISTRO SECRETARNY EJECUTIVO DE LA
SECRETARIA NACIONAL ANTIDROGAS [(SENAD) A REORGANIZAR LA
INSTITUCION, ¥ SE ESTARLECE UN REGIMEN PROVISORIO PARA DICHA
INSTITUCION,

s

J 00 Los compomentes o o Fuerzas Armigdas gie S¢ gnctemirer o
crmisidn de servicie en da inefifecidn esfardn  swbordinados aof
Secrétario Fieculia,

LrI D fas AEpoTicinIes Comunes a fox Tiralores de f.h:pt'nr.ﬁ-!'rﬁ'l'ﬂ:.:ﬁ-: la
SENAD: loz Directores, Jefes de Depariamentos, Divisiones yoe ofrat
dependencias de prénor ferargura, o8 regoansables de o deelpiina,
superviside y del cumplintiento de sux deberes y obligociones dé sut
saibeapdling dog.

312 De los fimeonarios de fa SENAD: son funcionarios o la SENAD

= - Hoefas las persanas rombradas por Resolucion del Seeretario Fecwtve

Para ocEpdr ki ogge o wndg fvacidn en o pelitecidn, ol cual le serd

asignade por ol mismo, Lag exigencias y los requisitos que deben

reuntie el comdidate se establecerdan por Resolucidn de la Secrefaria

Ffecudiag,

3.13 Los fincionartos de la SENAD se rigen por ta Ley N* 162677000, « D¢
la Funcidn Pablicas, y en consideracidn a las labores y actividades
de cardeter operative policiel que realiza la institucidn, lex esta
prokibido orpanizarse en sindicatos y efecrvar Firelgas y poros, en
eoncordancia frwalmante con lo dispuesio en los Ariicelos 96 y 98 de
la Constitucidr Mokl

304, Bl persormal die fo SENAD e mizion operaiiva y dé seyericdad, podrd
portar armas de firego. Tratdndose d¢ revolver, hadta de callbre 38
muE , En el cogo e [a Il:li.ﬂl?l'f.l' hasia el o calibre 9 mm, Esta
dispasicidn me serd fenida ¢n cnemta cuando el furconario Agenie
Especial que, en los procedisiienios € tnfervenciones amlidrogas o
hechos punibles conexos, asi come el personal de faz Fueerzar
Expeciates de Apoy, deban uiflizar armas de mayor calibre giustado
a la necesidad operativa y la disponthildad, siempre por disposicidn
de fa Seeretaria Ejecutiva y de acwerdo con lax pecesidades para ol
mfor cumplivlenio de mrsﬁn:{




i- Ff!_ﬂ- 12 :a Secciin Regiviro (Wicial « Acuncidn, 29 de de 2008 E GACETA (FRCIAL N 163 E

“Sesquicentenario de la Fpopeya Nacional 1864 - 18707

©

PRESIDEMCIA de la REPUBLICA dd PARAG UAY
MINISTERIO del INTERIOR

Decretn H"_-"i'fl - S

PR ELCUALSE DERCKGA EL DECRETO N 9234, DEL I8 DE FULIQ DE 2858,
SE  INSTRUYE AL MINISTRO SECRETARIOQ EJECUTIVO DE A
SECRETARIA NACIONAL ANTIDRONGAS E&'!:'-"*Hﬂ,.ll A REQGRGANIZAR FA
J'ﬁ'.‘iﬂﬁﬁﬂ[ih‘, ¥ SE ESTARLECE UN REGIMEN PROVISORIO PARA DICH A
INSTTTUCTON.

R

315 B fimcionaric de fa SENAD podrd sor trasiadads, por Resolucion
del Secretorio Efecutive, o olro cargo fgnel o de similar cafegoria y
remNErackh, Stempre gine asi o exifa of cumplimienie de lr misiin
e I nstiiucidn.

306, Pe los Agentes Expeciales: El funcionario Agemie Espocieal serd
nombrado por Resolvcttn del Secrelario Bfeculive, quicn per su
Jormacion expecifica ¥ por disposicicon de o Seeretariy Efecuriva,
J‘.i.r'mnﬂ'.i' servicip en lax [receiones de I:rfE'.I'IgtHEFﬂ. fnl'e.!'ﬂgﬂﬂuﬁﬂd:
Delites  Fingrcteras ¥, particidgrmente, en la de Opéracioncs
Antimaredticas ¥ sus offcinas subordivadas, salve gue por necesidad
de servigly sean destimadas por of Seorétario Elecative a cumpir
fitnciones e odra deperdencia

317 El fhmcipnario Apente Especlal por el lupar v o funcion que
desempefle, por lax facwliodes de aprehensidn, de delenciin y de
investigacicn de [os hechor punibles tipificados v costipador por la
Ley N® 134071988 y sux madificasiones, asi como por la awlorzasion
que en casos deferminados tiene de portar armas de guerra y de hager
ik de olla cvande corresponda, @ mds de servicle o segrridad y e
natwrates del trabmo, esigrd regide necesariamente por wn régimen
dirciplingrio diferemis @l de los demas funcionarios de o SENATD.

318 Faciltase of Ministro Secrefarin Efecutive de la SENAD o
reglamentar por resolnciones fog deberes v atribuciones del Gabinete
de la Seermiaria  Efecwtive, e los  Direcciomes, Asesorias,
Depariamentos, Diviviones y demas reperriciones de la nsifiucion

Art. #-  Confirmase la derogacidn de lox Decretor N° 52792005, N* 15333/2012,
N TIGE(IT y N TAT62007.

Ar 52— £l pregents Degrers sard refrendado por of Ministro del interior.
Art, 6% Coruntiguese, publiquese ¢ insériesr en el H‘tﬂﬁi‘-'m ficial

Presidencia de la

. * ¥2) REPUBLICA
del PARAGUAY




